Assim, no período de 2008 à 2009, ocorreu a possibilidade de arrendamentos de frações 

de campos excepcionais para a terminação dos Bovinos e Ovinos, tal oportunidade foi utilizada, para 

alavancar os negócios do “GRUPO MAGALHÃES”, passando a trabalhar com rebanhos de 6.500 (seis 

mil e quinhentos) bovinos e 20.000 (vinte mil) ovinos, nas modalidades de cria/recria e engorda. E, 

por mais três anos, houve expansão do empreendimento, tendo inclusive arrendamento de campos, 

em área total de 2.800 hectares, no município de Pedras Altas/RS. 

Frisa-se, ainda, que a movimentação financeira da atividade do “GRUPO MAGALHÃES”

[...]

vivo, com isto acarretando prejuízo direto e imediato em torno de R$ 3.200.000,00, visto ter perdido 

o valor da carcaça do animal vivo bem como o ganho de peso durante a engorda. 

Ainda sofreram, os empresários rurais, com prejuízo nominal de R$ 460.000,00 

(quatrocentos e sessenta mil reais) através de gado entregue no Frigorifico e Distribuidora de Carnes 

Boa Vista Ltda., e não pago. 

Contudo, a partir da operação Carne Fraca, foram sendo firmados empréstimos para 

honrar outros, entrando assim em uma verdadeira ciranda financeira, chamada “bola de neve”, para

[...]

REQUEREM, por fim, que todas as intimações sejam publicadas e dirigidas sempre e 

somente nos nomes de EUCLIDES RIBEIRO S. JUNIOR, OAB/MT 5.222, e EDUARDO HENRIQUE VIEIRA 

BARROS, OAB/MT 7.680, e, sendo o caso, no endereço de Cuiabá/MT, constante no rodapé desta, sob 

pena de nulidade. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 21.868.927,42 (vinte e um milhões e oitocentos e sessenta 

e oito mil e novecentos e vinte e sete reais e quarenta e dois centavos). 

Nesses termos pedem deferimento.   

De Cuiabá/MT para Santana do Livramento/RS, 09 de março de 2020. 

EUCLIDES RIBEIRO DA SILVA JUNIOR – OAB/MT 5.222 

EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS – OAB/MT 7.680